
IL DIRETTORE

Premesso che l'Istituzione Bertoliana gestisce i servizi al pubblico presso le sue sedi centrali, quella di San 
Giacomo e di Palazzo Costantini e presso sei sedi periferiche; 

Valutato che la sede di pubblica lettura del centro storico, Palazzo Costantini, è particolarmente fruita e in 
ragione del maggior numero di utenti è aperta con orario continuato da lunedì a venerdì dalle ore 8.00 alle 
ore 19.00;

Preso atto che la sede di Palazzo Costantini è molto frequentata dagli studenti delle scuole superiori e da 
universitari che nel corso del tempo hanno in più occasioni richiesto un'estensione dell’apertura dei servizi 
anche serale e festiva; 

Considerato  che  tale  esigenza,  vista  la  carenza  di  spazi  studio  in  città,  è  stata  presa  in  carico 
continuativamente, a partire dal 2000 dall'Opera Pia Cordellina, istituita nel 1829, ente che fin dal secondo 
dopo guerra, interviene favore di studenti in difficoltà sostenendoli con l'erogazione di borse di studio e 
con il progetto “Il Futuro che non c’è!” sostiene i costi di studio di ragazzi in affido, con particolari meriti 
scolastici, dopo il raggiungimento della maggiore età; 

Visto che  a  partire  dalla  collaborazione  tra  l’opera  Pia  Cordellina  e  la  Biblioteca  Bertoliana  è  stato 
possibile offrire in questi anni l’estensione dell’orario di apertura della sede di Palazzo Costantini serale 
(dalle 18.30 alle 22 nei giorni feriali) e festivo (il sabato tra le 8.30 e le 12.30 e la domenica mattina tra le 
9.00 e le 12.00) denominato Orario Cordellina per venire incontro alle esigenze degli  studenti,  specie 
lavoratori, che desiderano avvalersi della biblioteca; 

Tenuto presente che nel 2014 tale ente è stato assorbito, insieme ad altri enti di beneficienza e assistenza, 
dall’I.P.A.B. per i Minori di Vicenza che ha come scopo statutario “il sostegno dei minori e delle loro  
famiglie  in  stato  di  bisogno,  ne  promuove  l’assistenza,  anche  economica,  fino  al  compimento  della  
maggiore età o al termine del relativo progetto di accompagnamento verso una reale autonomia (…)  
attraverso interventi mirati alla prevenzione e alla cura, all’istruzione, alla formazione ed al sostegno  
socio-educativo dei minori” e che fin dal suo insediamento il nuovo Consiglio di Amministrazione ha 
inteso proseguire la collaborazione per sostenere l’Orario Cordellina;

Precisato che IPAB per i minori ha richiesto all'Istituzione Bertoliana di gestire direttamente per l’anno 
2015  il  servizio  di  apertura  serale,  prefestiva  e  festiva  della  Biblioteca  di  Palazzo  Costantini  per  le 

BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

DEL COMUNE DI VICENZA

DETERMINA

Protocollo n. 17 del 25 febbraio 2015
FUNZIONARIO ESTENSORE: Annalisa Gonzati

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: dr. Giorgio Lotto
.     DA INSERIRE NELLA BANCA DATI ex art.34 DL223/06: NO

Oggetto:  Affidamento  del  servizio  di  apertura  serale  prefestiva  e  festiva  della  Biblioteca 
pubblica di Palazzo Costantini previa indagine di mercato. Validità 05.03.2015-28.02.2016. 
CIG Z4813215E1



difficoltà  di  gestione  amministrativa  dell’ente  dovute  a  carenza  di  personale,  offrendo  nel  contempo 
assicurazioni circa il contributo di € 20.000,00 per la copertura della spesa del servizio con lettera del 30 
gennaio 2015 (prot. n. 262/25 2015);

Stante l’impossibilità della Biblioteca Bertoliana di attivare forme contrattuali dirette a tempo determinato 
è stata individuata la necessità di esternalizzazione del servizio; 

Valutato  necessario sulla base del vigente Regolamento per la disciplina del contratti  del Comune di 
Vicenza,  approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17/24447 del 26/03/2013, effettuare 
un'indagine di mercato  ed inviata  richiesta  di preventivo di  spesa sulla  base di  capitolato d'oneri  alle 
seguenti ditte:
- GEA trentina servizi, Via Guardini 55, 38121 Trento
- Margherita Soc. Coop. Sociale, Via San Gaetano 14, Sandrigo
- Cosmo Cooperativa sociale, Via dell’Oreficeria 30/P, 36100 Vicenza (VI)
così come risulta dal protocollo dell'ente;

Rilevato che il 24 febbraio 2015 alle ore 12, giorno e ora individuati quali scadenza per la presentazione 
del preventivo, era pervenuta una sola risposta da parte della ditta Margherita Soc. Coop. Sociale di San­
drigo consistente in un'offerta sostanzialmente identica alla base d'asta individuata come spesa massima 
possibile  per  questa  Amministrazione,  ossia  €  20,50  per  ora  di  servizio  prestato  per  un  totale  di  € 
16.400,00 oltre IVA, se dovuta;

Valutato insieme alla Ditta assegnataria l'applicabilità al caso specifico (gestione di servizi tipici della bi­
blioteca) dell'esenzione iva prevista dall'art. 10, comma 22, DPR 633/72 che aumenta la disponibilità per il 
servizio a tutti i 20.000 euro di contributo che saranno erogati a breve dall'IPAB minori; 

Ritenuto in ogni caso conveniente e necessario accettare l'offerta presentata per poter dare continuità al 
servizio di apertura serale, prefestiva e festiva della Biblioteca di Palazzo Costantini;

Visto l'art. 151, comma 1, e l'art.163, comma 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (regime esercizio prov­
visorio);

Visto il Decreto del Ministero dell'Interno del 24.12.2014 che differisce al 31.03.2015 il termine per l' ap­
provazione del Bilancio di Previsione 2015 per gli Enti Locali;

Richiamate la deliberazione del C.d.A. n. 17 del 13.06.2014 e la deliberazione n. 47 del 30/09/2014 del 
Consiglio Comunale, esecutiva ai sensi di legge, di approvazione del Bilancio di Previsione 2014 ed del 
bilancio pluriennale 2014-2016;

Richiamata inoltre  la  deliberazione  del  C.d.A.  n.  18  del  13.06.2014,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  di 
approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  per  l’anno 2014,  con  la  quale  si  affida,  fra  l’altro,  al 
responsabile  di  servizio  la  dotazione  finanziaria  necessaria  ai  fini  dell’acquisizione  dei  beni  e  servizi 
occorrenti al raggiungimento degli obiettivi assegnati;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 117/47367 del 17 giugno 2014 che approva Il  Piano 
esecutivo di gestione finanziario 2014/2016 (PEG);

Vista la deliberazione della Giunta comunale 282/91296 del 10 dicembre 2013 che approva il documento 
programmatico triennale denominato "Piano delle performance" per il triennio 2013-2015 ed adotta altresì 
gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la competenza 
ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. Lgs. 267/00 e al 
D. Lgs. 118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

DETERMINA

1)  di  accertare  l'entrata  di  €  20.000,00  da  parte  di  IPAB  per  i  minori  così  come  risultata  dalla 

comunicazione del 30 gennaio 2015 (prot. n. 262/25 2015) al capitolo n. 30500.99.038000 Contributi vari  

ed eventuali e contributi diversi;

2) di affidare alla ditta Margherita Soc. Coop. sociale onlus di Sandrigo, Via San Gaetano 14, il servizio  
suddetto;

3) di impegnare la spesa di euro € 20.000,00 per l'acquisizione di 975 ore di servizio da erogarsi nel 

periodo 01.03.2014-31.12.2015 al  Cap. n.  0521.03.171100 Biblioteca  in  Campo Marzo, orario serale  

Palazzo Costantini secondo un calendario di apertura che sarà concordato con la ditta assegnataria del 

servizio, fermo restando che la fatturazione riguarderà esclusivamente le ore di servizio effettivamente 

prestate, come previsto dalla lettera invito;

4) di prevedere che le ore di servizio vengano erogate nel periodo 5 marzo 2015-28 febbraio 2016; 

4) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri riflessi 
diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi dell'art. 49 
del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 10/10/12, n. 174; 

5) di approvare il seguente cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei principi 
contabili  di  dui  al  D.Lgs.  23  giugno  2011,  n.  118  (Armonizzazione  sistemi  contabili)  e  del  DPCM 
28/12/11:

                                       Accertamento entrata:    SI  

   Totale euro: 20.000,00

    Data: 25 febbraio 2015

    Cap. n. 30500.99.038000 Contributi vari ed eventuali e contributi diversi

Anno di imputazione                     € Anno di pagamento           €

/riscossione

2015                                  €      20.000,00 2015                         € 20.000,00

TOTALE                          €       20.000,00 TOTALE                 € 20.000,00

                                       Impegno di spesa:    SI  

   Totale euro: 20.000,00

    Data: 25 febbraio 2015

    Cap. n. 0521.03.171100 Biblioteca in Campo Marzo, orario serale Palazzo Costantini



Anno di imputazione                     € Anno di pagamento           €

/riscossione

2015                                  €      16.381,75 2015                         € 16.381,75

2016                                  €        3.618,25 2016                         €  3.618,25

TOTALE                          €       20.000,00 TOTALE                 € 20.000,00

6)  di  accertare  che  i  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  sono  compatibili  con  gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 
9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102.

7) di dare atto che gli stanziamenti di spesa effettivi, validi  per l’anno 2014, verranno definiti nel bilancio 

di previsione e nel P.E.G. 2014 in corso di approvazione.

Il sottoscritto Dirigente attesta il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in 
particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip Spa) e quindi è 
legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina.

Vicenza, 25 febbraio 2015

IL DIRETTORE
(Dr Giorgio Lotto)

SPAZIO RISERVATO ALLA RAGIONERIA

TIPO DI FINANZIAMENTO:

CAPITOLO / INTERVENTO: 0521.03.171100 

IMPEGNO N.  25         DEL 2015 € _________20.000,00_________

CAPITOLO/INTERVENTO: 30500.99.038000 

ACCERTAMENTO N. 9 DEL 2015 € _________ 20.000,00_________

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della presente determinazione ai sensi dell'art 49  del 

T.U.E.L. 18.08.2000,n. 267

Addì 25/02/2015 Il Capoufficio amministrativo  f.to ___________________


